¹³ prosperis glossa in codice apposita.

NOTÆ.

(12) De tempore quo obierit Edith cf. Jahrbücher des Deutschen Reichs I, 2, p. 103.

(13) Imo Lotharium. In eundem errorem incidit Widukindus III, 7; auctor Vitæ recentioris regem

recte nominat Lotharium.

(14) Non in patria, sed in Italia, celebrata sunt nuptiae; cf. Widukind. III, 10.

audisset, genu in terram flexo, catervam Deo illuc servientium convocans, innidicis Deum laudare jussit signaque ecclesiae consonari, natum cœlesti regi commendando parvulum, et ejus vita optans prosperitatem inquit: *Hic cæteris illustrior fama nobis aliquid præbiturus est insigne parentibus.*

11. Nunc jam revertamur ad ejusdem bene gesta Machtildis, quæ si per singula transcurreremus, immensum legentibus edilissimus volumen, neque enim omnia comprehendendi possunt, nec omnia latere patimur. Nam ejus animus Deo magis ac magis intentus, et de virtute proficiens in virtutem, monasteria augendo Palithi clericorum instituit catervam. Postea Quidilingaburgh in valle, ea disponente, alia succrexit stratum congregatio, et in monte cœnobium sanctimonialium. Sed et aliud in propinquuo loco Gerendod (15), plura quoque cœnobia construxit; que non solum per monasteria, ut diximus, Deo servientibus, sed cunctis extiterat pia indigenibus. Nam præter cotidianam pauperum refectionem, his in die collecta multitudine, quos regalibus resovebat cibis, semper diebus sabbatorum balneo parato panperes et peregrinos recreari fecit, aliquando ipsa ingrediens, aliquando vero populum cœvitando suos intromittens sequaces, niemba mulierum singula diluebat. Egredientibus inde non solum escas præbebat solitas, sed etiam vestium ministrabat adjumenta. Itaque non minus erat misericordiae usus, quam de plebe indigentium concursus, nec derant qui petrent, nec desiciebat quod donaret. Cum autem ipsa prænsura erat, ter supra mensam cotidie omnigenorum allatis ferculorum deliciis, monasterio si aderat, nullum gustabat cibum priusquam christicolis omnia divisit; sin vero cœnobia absuit, languidis hospitibus sibique servientibus hæc similiter jejuna porrexit. Illud nec pretereundum, ut quibuscumque erat locis, ignis non desciebat per noctem, non solum in tectis sed etiam nudo sub aere omnibus ad utilitatem illic commorantibus. Moris quoque soliti hæc sancta habebat semina, quotienscumque longum seu breve pergeret iter, candelas secum, singulis ut divideret oratoriis, et cibaria juxta currum deferre (16), ut indigentes per viam ruficeret vel segrotos. Si, quando currum incidenti somnis irrepserat, ut fortasse quæ noctis vigiliæ sæpe exsonnis orando ducebat, indigentium quisquam obvius factus fuisset, sanctimonialis autem ante eam sedens nomine Rieburg, quæ ipsius in ministerium præelecta erat, si incaute aut ipsa dormitans, seu librum inspicio legeret, curram neglexit pauperis (17), eam non excitaret, regina statim exasperfacta, salutiferis caram sequacem

VARIAE LECTIONES.

¹⁵ deferri cod. ¹⁶ excidisse videtur et; perplexa est verborum constructio. ¹⁷ ita legendum; cod. quam.

¹⁶ devotissima cod. ¹⁷ super cod.

A verbis increpans, curru stare jussit, et cum qui transierat revocando procurabat pauperem. Quid plura? Virginalem propemodum, benefactis illis promerentibus, adquisierat palmam, nisi tantum secularibus vestim floresceret ornamenti. Nullus enim dies, nulla ferme hora eam a bonis ocio torpentem inveniebat operibus, festis quoque diebus lectioni vacans se occupabat aut ipsa legendo aut ab aliis audiendo, cotidianis vero diebus, quibus operari licet, orationi aut psalmodiae incumbens, ut semper solebat, manuum tamen instabat operibus. Si quando per totum diem diversis populorum circumclusa sermonibus, ut his evenit qui regno præsident terreno, hora saltē refectionis stans ante mensam aliquid opus faciebat, priusquam ¹⁸ escam gustaret, illud memorans ac dicens: *Qui non vult operari, non manducet* (*II Thess. iii. 10*).

C 12. His actibus beatis occupatam in tantum divina proverit clementia, ut etiam Domino largiente miraculorum inclaruisset luce. Nam in Quidilingaburg civitate die quadam stans supra montis verticem, pauperum in valle vescentem conspergit turmam, minitrumque interrogavit, si panis pauperibus datus esset cum ceteris alimentis, et ille respondens dixit: *Minime.* Illic quasi in dispensatorem irata, subite pane erecto, signo crucis manu impresso, Domini invocato nomine, ut ad omnia solebat, de alto projectit cacumine, qui per saxa volutatus et sepem, incolmis cuiusdam pauperis pervenit in simum, quod qui aderant videntes mirati sunt, divina id contigisse testantes virtute. Fulgebat et alio in eadem civitate miraculo. Nam cum in ecclesia Deo holocaustum offerret devotissime ¹⁹, quedam cervula domestica intra claustrum edomita, occulte ampullam, vas quoque vini, ut sæpe in monasteriis assolet, subripiendo devoravit, quam praesentes obstupefacti seram cædendo, minando, manibus plaudendo requirere non valebant, donec digna Deo regina ori bestiæ manu correcta blandis verbis dixisset: *Redde; nostrum est, quod tulisti.* Illa dicto citius hanc quam hauserat revomuit ampullam. Quis dubitet supernum dominatorem ejus meritis seralem in humanum vertisse sensum? Plurima vero in ea operatus est Dominus, quæ si per ²⁰ singula notari possent, miranda videbantur; sed intrinsecus magis enituit virtutibus, quam forinsecus miraculorum signis.

D 13. Interet regem Ottонem papam (16) Roman vocante, imperiale, ut credimus, Dei jussu accipere coronam, Italianam adipiscendi gratia petiit (*An. 960*), quam prius regina Adelheid in dotem possederat. Filio igitur suo Ottoni regno tradito, ipse fortinum pectorum viros secum tollendo ivit una cum conjugé,

NOTÆ.

fundatione Mathildis legitur.

(16) Joanne XII.

(15) Ann. Quedlinburg. ad 1014, et Thietmarus, 11, 13 monasterii conditorem fuisse Geroneum mar-chionem tradunt, neque alias, quod sciam de hac

et Christo duce excellentissimus victor Latium expugnavit, Berengariumque, qui regnum Latinorum usurpaverat, armis premens, captivum cum tota familia in Bawariorum regionem ducere jussit. Deinde Augustus sancti Petri ad cathedram cum uxore coronatus (An. 964), Romanum tenens imperium, per Ausoniias urbes summa potestate regnabat. His certe diebus quibus rex primum adiverat Italiam (An. 962, Febr. 2), ipsa ejus genitrix spe timoreque correpta, residuis Deum pro filii interpellabat precibus, quo interim pro nati Victoria singulari sacrificio fortissimum placaret bellatorem.

14. Hæc animo sententia tractanti sedit in imo. Construxit etiam in Northusen cœnobium, congregans sororum catervam pro sua suorumque salute animarum et corporum, sui quoque nepotis Ottonis junioris consensu. Quod a fundamento construens, illius maximum semper materne gerebat curam impendendo omne quicquid erat necessarium, dum in vita viveret praesenti. Cumque imperator devicto Latio in patriam reversus esset, Coloniam urbem petens (17), ubi frater ejus Bruno archiepiscopus præsidebat, matrem illuc cum rege filio pariter et pulchra virgine (18) obviavam sibi vocari præcepit. Venit et regina Gerburg, soror ejus, et tota regalis utriusque sexus progenies, amore se invicem videndi congregata, divina, ut confidimus, ita disponente clementia; nam post hæc simul se non videbant, nec ulterius temporaliiter videbantur. Sed et illa inclita mater Machtildis regina, tantorum felix procerum partu, primum a cæsare, deinde ab omnibus posteris honorifice suscepta, suos complexa lætatur vidisse nepotes, et maxime filium incolument tali Augustum venisse in gloria exultat Deo gratias agendo. Cui cuncta quæ de monasterio interea fecerat ordine exposuit, vel quali angeretur timore, opus inceptum non posse perficere, orbatam sui post mortem relinquendo catervam, seque jam ætate naturam intulit, et aliorum curam ideo non gessisse, quia prius incepta¹⁹ nondum perfecta erant. Cui rex caritate Dei et proximi succensus, congratulando ejus meritis scire se dixit exitisse victorem, et ne tantos sibi flingeret metus, animum maternum dictis leniendo, se superstite suisque posteris jurando promisit eidem cœnobio nunquam deesse omnis subsidii solamen. Talibus dominian permulcens sermonibus, transeuntes in Saxonum regionem ad eandem Northusen devenerunt civitatem, et ad præfatum monasterium quicquid mater vel filius rex dederant addens, et ipse possessiones casta manu propria subsignata firmiter in perpetuum tradidit. Inde alias populum regendo peragrans urbes, aliquod tempus

A in his morabatur regionibus (An. 966). Romanum de novo²⁰ petuit, filio simili assumto.

15. Adpropinquabat autem hora, cum Dominus electæ suæ famulæ Machtildi temporalium laborum mercedem reddere destinaverat. Egrotans igitur per anni circulum, casas et castella peragrabilis, infirmitatem prout potuit occultans. Northusen adiit, et Ricburga fideli sua coram presentata, quampræfato cœnobio abbatissam præsse fecerat, sperata causa fidei pauperculam bene procurandi catervam, ait ad illam: *Sentio me morbo crescente iam recessuram, et vellem hoc loco sepeliri, ut filii mei erga me major esset procuratio; sed scio²¹ hoc nullo modo consentiri, nam dominus noster Quidilingaburg requiescit Henricus. Quo ergo spes restra tendenda est, quo unimus dirigendus? ad Deum namque. Plurima vero dans eis salutifera monita, deinde Quidilingaburg pervenit, ibi tandem nimia clade correpta, infirmata est usque ad obitum. Videns autem extremum inimicre sibi diem, divini menor verbi, ut dicitur: Vende omnia quæ habes et da pauperib, et veni, sequere me (Math. ix, 21), omnem contum divitiarum abundantiam quæ restabat, episcopis, presbiteris atque indigentibus erogari et inter monasteria dividi præcepit, una tantum sibi reliqua tegebatur veste, aliis duobus palliis, uno coccone et alio lineo, quæ ad sepulturam sibi servari jussit. Cumque frequentes confluenter populi divites et pauperes, nec quisquam indonatus abiret, adiit et Willehelmus Mogontinus archiepiscopus, filius Ottonis imperatoris. Ostium domus turbata mense ingrediens, ubi infirma jacebat domina, lacrimisque perfusus deslevit ituram; et si rationem ullam dote admitteret, gaudere potius deberet, nam illa iherum gregi, ut speramus, in pace conjuncta quiesceret. Quem ut vidit dolentem, ingemuit: Tibi, inquiens, commendo animam meam, commendo et destinatur Northusensem catervam, non solum a te procurandi, verum etiam imperatorem pro eis admonendi cause²², quia neque adhuc opere profecto maximam inde præ ceteris curam gero cœnobio. Qui omnia quæ petierat inpleturum se promisit. Præter hæc multa filio Ottoni mandata dedit portanda, sed in vanum quia illa regem ultra non vidit, nam modicum post vivens, mortem subiit (An. 968 Mart. 2). Cujus exitum digna illa Christi famula vaticinando, quasi bene consueta, cum abiret, prædixit dicens: Estne nobis aliiquid quod Wilhelmo dari possit episcopo? Cui cum respondere tur nichil esse, ait illa: Ubi sunt pallia, quæ nocte sepulture jussimus observanda? Denunt hoc, non ille ad suum iter magis his opus habet. In nobis autem inplebitur, quod ore vulgi dicitur: e Parentes nuptiale vestem inveniunt et lugubrem.²³ Circum-*

VARIAE LECTIONES.

¹⁸ i. n. desunt in c. sed supplenda. ¹⁹ decus c. ²⁰ sciens c. ²¹ excidit in cod.

NOTÆ.

(17) Vite Ottonis I tabulas 293 sqq. ap. Bohmer.

(18) Mathilda filia.

stantes autem nescierunt ad quid hoc dixerat, putabant enim eum Mogoniam iturum. Sed nichil horum imperfectionem præterit, quæ sancta prophetaverat feminæ, neque de transitu episcopi, neque de vestium oblatione. Nam cum defuncta feretro inponeretur, venerunt nuncii filiae ejus regina Gerburgis pallium ferentes auro intextum, quod suum dominique sui regis Henrici sepulcrum aptum erat ad cooperendum. Quodam igitur die sabbati, quem semper bonis amaverat operibus, extremis supervenientibus, neptulam suam, imperatoris filiam, cœnobii abbatissam id se vocans, salutiferis insistendo monitis, piam et humilem, prudentem et cautam sibi commisso gregi studiose provide docuit; monasterium raro egredi, iacris incitem indulgere scriptoris, et quæ legeret dias ¹⁹ docere, quicquid vero alias monendo instinquaret, ipsa prius omnibus relinquens exemplum omnis impleret operibus. Quin etiam computarium, in quo erant nomina procerum scripta defunctorum, in manum ipsius dans, animam illi commendavit. Heinrici nec non et suam, sed et omnium quorum ipsa memoriam recolebat fidelium. Novissime quoque Tegburg abbatissa Northusensis mœsta processit, eginæ pedes flens amplectendo: *Cui nos, ait, spes ostri omnium et solamen, desolatas relinquimus?* At la, oculis elevatis et manibus expansis: *Summo, iquit, vos commendo pastori.* Credo enim filium ieiunioris haud inmemorem promissionis, dicentis, *superstite suisque posteris eidem nunquam solamen esse cœnobio;* sin autem, *vos ab hominibus relictae, via Deus in se sperantes non deserit, primum quæte regnum Dei, et omnia adjicientur vobis* (*Luc. xii, 1.*). Deinde ad circumstantes conversa dixit: *Bene zite, ciliciumque militi subponite, me tarsum versa, ut viritus redeat ad Deum, caro vero redigatur in pulvinem.* His itaque omnibus juxta divinum ordinem spositis, plena dierum et perfecta ætate, exemplum nisi operis posteris relinquens, soboles suas atque eis videns nepotes usque in quartam generationem (²⁰), Mactildis regina Deo et angelis spiritum dedit, migravitque ad Dominum ²¹ Idus Marcii in Tidilingaburg civitate (*An. 968, Mart. 14.*), ibique basilica sancti Servacii episcopi et confessoris ho-

A norifice tradita sepulturæ, juxta sepulcrum domini sui Heinrici requiescit.

16. Post cujus excessum legati scripta ferentes in Italiam ingressi sunt, ubi filius ejus Otto imperator rem publicam gubernabat Latio, vir omni pietate merito prædicandus, si ei vel diadema non legitime sed tumultuante milite inpositum repudiare (²²), vel armis abstinere licuisset. Sed magnum imperium nec sine armis potuit teneri. Non tamen illum opes regni, nec imperii dignitas, non diadema, non purpura, Christi a famulatu divellere poterant. Huic palacium insidenti legati, ut diximus, intrgressi, quo rex alto sedebat solio, et coram data copia fundi, epistolas aperiendo matrem ipsius obisse nunciarent. Qua ille voce perceperat totus excusus, facie pallidus, lacrimis abortis uberrime levit, materno ilium excitante amore. Deinde omnia se inpleturum quæ genitrix petierat affirmabat. Perfecit vero statim et aliqua Northusensi cœnobio tradita parte matronii materni in occidentali regione. Misit et illuc privilegium a Romano papa datum, ut ipsa domina prius postulaverat. Sed aliquod in Ausonia ²³ tempus morabatur, donec filio suo Ottoni juniori de partibus Græciæ, augusti de palatio, regalis suisset data conjux præclara dicta nomine Theophanu cum innumeris thesaurorum divitiis (²⁴) (*An. 972, Apr. 14.*). Etcum fecisset ambos imperiali decorari nomine (²⁵), tunc demum conjugé simul comitante filioque pariter cum uxore, patriam Saxonum revisit (²⁶). Paschali vero tempore ad urbem Quidilingaburg venit (*An. 973, Mart. 23.*), ubi patris fuerat ac matris sepulcrum, ibique honorifice susceptus, omni populo ei ²⁷ obviavi congragato, sacratissimos illic permanebat dies. Inde jam egressus Mimilevum ægrotus pervenit (²⁸) (*Mai. 6.*), ibique die quadam oratorium inductus et vespertinas laudes audiens, ut semper ecclesiæ Deique servitum diligebat, angelis suscipientibus emisit spiritum (*Mai. 7.*) Igitur post ejus exitum Otto junior, filius ejus excellentissimus, regnum Latinorum possedit et Saxonum, quem paternæ avitæque non imparem credimus virtutis præstante domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat in omnia secula. Amen.